[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 035/2021
Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, João Carlos Silva Caldeira, Joanir dos Santos Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Viera Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. O Vereador José Francisco Silva da Silva não se fez presente na sessão. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Adriano Alves, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, 1º Secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa. Após, solicitou ao Secretário também que fosse feita a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 510/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 039/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Estabelece o mínimo de três horas-aula nos anos finais e de uma hora-aula nos anos iniciais de Educação Física das escolas públicas municipais de Charqueadas.” PROCESSO Nº 511/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 040/2021 AUTOR:Poder Executivo. ASSUNTO: "Institui o Regime de Previdência Complementar no Município de Charqueadas/RS, fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo regime de previdência de que trata o artigo 40 da Constituição Federal, autoriza à adesão a plano de benefícios de previdência complementar, e dá outras providências." PROCESSO Nº 515/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 041/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: "Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025 e dá outras providências". PROCESSO Nº 516/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 042/2021 AUTOR: Poder Executivo
ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 517/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 043/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Dispõe sobre a Limpeza de Terrenos Baldios de Particulares no município de Charqueadas e dá outras providências”. PROCESSO Nº 495/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo N° 044/2021 AUTOR: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Institui o dia 06 de Dezembro como o Dia de Mobilização Municipal dos Homens pelo fim da Violência contra as Mulheres.” PROCESSO Nº 496/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo N° 045/2021 AUTOR: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Dispõe sobre a vedação do uso de recursos públicos para contratação de artista que, em suas músicas, desvalorizem, incentivem a violência ou exponham as mulheres à situação de constrangimento ou que contenham manifestações de homofobia ou discriminação racial”. PROCESSO Nº 497/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo N° 046/2021 AUTOR: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Dispõe sobre a penalização á veiculação de publicidade ou propaganda misógina, sexista ou estimuladora de agressão e violência sexual contra a Mulher no município de Charqueadas." PROCESSO Nº 498/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo N° 047/2021 AUTOR: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Institui a Política Municipal de Reeducação de Autores de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher no Município de Charqueadas.” PROCESSO Nº 509/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 048/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Denomina a Rua conhecida como Norte Três de Rua Ana Olina dos Santos". PROCESSO Nº 512/2021 PROPOSIÇÃO: Emenda Modificativa nº 001/2021 ao Projeto de Lei Legislativo 034/2021 AUTOR: Comissão de Direitos Humanos e Cidadania. ASSUNTO: “Altera a redação da Ementa e dos Artigos 1º e 3º, do Projeto de Lei Legislativo nº 034/2021”. PROCESSO Nº 513/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 049/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: “Denomina Prédio da Prefeitura Municipal com o nome de Palácio Municipal Anápio de Souza Ferreira”. Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco e todas aprovadas por unanimidade. PROCESSO Nº 503/2021 PROPOSIÇÃO: Requerimento nº 024/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Que a Mesa Diretora viabilize reunião com a presença de empresários e o poder público municipal para verificar a possibilidade de integrar o movimento ao projeto de mobilidade urbana que visa implantar a Ciclofaixa na ERS-401, entre Charqueadas e São Jerônimo.”  PROCESSO Nº 469/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 213/2021 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal através da secretaria competente providencia a manutenção, limpeza, iluminação pública de todas as áreas de esporte e lazer do município e providencias quanto à execução do Campeonato Municipal.” PROCESSO Nº 472/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 220/2021 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal através da Secretaria Municipal competente, providencie boas condições de trafego, iluminação pública, pavimentação, nas Ruas Agicê José Ramos, Silmar Berbigier, paralelas a ciclovia e RS 401.” PROCESSO Nº 500/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 221/2021
AUTOR: Ver Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal proceda o arruamento da Rua conhecida por Norte Três,    esquina da Rua Rio Branco, nº 238, Vila Otília, onde está sendo construída a nova sede da Escola Municipal de Ensino Fundamental Otávio Reis, bem como solicite a CEEE extensão da rede elétrica”. PROCESSO Nº 502/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 222/2021 AUTOR: Representação Partidária do PT. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal providencie: a)Estudo da viabilidade de aderir a regra da aposentadoria (tempo de serviço) para deficientes; b)Projeto de incentivo  aos comerciantes para fazerem rampas de acesso para deficientes, e aos munícipes para fazerem calçadas (projeto de incentivo);c)Brinquedos de acessibilidade adaptados nas escolas (pracinhas);d)Postos de Saúde (USF) com acesso e cobertura; e) Implementação do programa municipal de Aprendizagem profissional, priorizando a contratação de pessoa com deficiência, jovens e adolescentes em situação de vulnerabilidade; f) Seja divulgado amplamente o auxílio inclusão- lei 1476/2021, para deficientes de baixa renda.g) Promover estudo para implementação da acessibilidade nos prédios públicos inclusive na sede do Poder Executivo (andar superior). h) Análise e manutenção das faixas de pedestres e rampas de acesso às calçadas, visto que algumas se encontram inutilizáveis. PROCESSO Nº 506/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 223/2021 AUTOR: Comissão de Direitos Humanos e Cidadania. ASSUNTO: “Solicita providências quanto à criação da Rede de Proteção à Pessoa com Deficiência no município de Charqueadas. PROCESSO Nº 507/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 224/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da secretaria competente, providencie a modernização do sistema de confecção de carteiras de identidade expedidas pelo Sistema Nacional de Emprego (Sine-Charqueadas).” PROCESSO Nº 508/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 225/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Educação, oriente as Escolas da Rede Municipal de Ensino a verificar a Declaração de Vacinação atualizada dos alunos que buscam inscrição no ensino público municipal.” PROCESSO Nº 504/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 049/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Cultura, informe:a) Quem são os produtores culturais do município (por segmento). b) Sobre a composição do Conselho Municipal de Cultura, que foi formado no dia 20/05/2021. Observamos que o registro fotográfico da posse e a lista recebida com nome dos conselheiros de cultura presentes no dia da conferência e dos representantes eleitos para o referido, não correspondem, pois constatamos que um conselheiro não aparece na lista de presença.  c) Onde será o prédio onde funcionará o Museu de Arte e História de Charqueadas, criado pela Lei n° 2048.d) A utilização dos recursos da agenda cultural. e) Quando será aberto o edital para utilização dos recursos do Fundo Cultural para beneficiar produtores culturais. PROCESSO Nº 505/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso N° 010/2021 AUTORES: Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes e Wagner Boanova Vargas.” ASSUNTO: “Moção de Aplauso aos soldados, e à soldada, que integram a Lei Maria da Penha no município.” Por fim não havendo mais proposições o presidente colocou em apreciação os projetos em pauta: PROCESSO Nº 471/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 037/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza o Município de Charqueadas a aderir ao Programa NEGOCIA RS, instituído pelo Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Lei nº 15.448/2020, regulamentada pelo Decreto nº 55.307/2020, e dá outras providências.” Retirado de pauta a pedido do Vereador Abrelino Freitas de Barros para mais informações. PROCESSO Nº 510/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 039/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Estabelece o mínimo de três horas-aula nos anos finais e de uma hora-aula nos anos iniciais de Educação Física das escolas públicas municipais de Charqueadas.” Vereadora Paula pediu vistas do projeto, pedido foi negado com seis votos contrários dos Vereadores: Douglas Tramontini Debom, Joanir dos Santos Silva, Jozi Francisco de Marins, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas e cinco abstenções dos Vereadores: Abrelino Freitas de Barros, João Carlos Silva Caldeira Filho, Paula Ynajá Vieira Nunes, Rafael Divino Silva Oliveira, Giovane Rogério da Silva. PROCESSO Nº 511/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 040/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: "Institui o Regime de Previdência Complementar no Município de Charqueadas/RS, fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo regime de previdência de que trata o artigo 40 da Constituição Federal, autoriza à adesão a plano de benefícios de previdência complementar, e dá outras providências." Aprovado com seis votos contrários dos Vereadores: Douglas Tramontini Debom, Joanir dos Santos Silva, Jozi Francisco de Marins, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas e quatro abstenções dos Vereadores: Abrelino Freitas de Barros, João Carlos Silva Caldeira Filho, Paula Ynajá Vieira Nunes, Giovane Rogério da Silva e um contrário do Vereador Rafael Divino Silva Oliveira. PROCESSO Nº 176/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 013/2021 AUTOR: Ver João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Concede o título de Cidadão De Charqueadas ao Senhor Luiz Carlos Rocha da Costa Júnior”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 475/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo N° 020/2021 – SUBSTITUTIVO AUTOR: Ver. Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Institui o Dia Municipal pelo fim da Violência contra a Mulher”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 476/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo N° 021/2021 – SUBSTITUTIVO AUTOR: Ver. Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Institui o Dia do Desafio no Calendário de Eventos Oficiais de Charqueadas”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 512/2021 PROPOSIÇÃO: Emenda Modificativa nº 001/2021 ao Projeto de Lei Legislativo 034/2021 AUTOR: Comissão de Direitos Humanos e Cidadania. ASSUNTO: “Exclui o Poder Legislativo do texto do Projeto de Lei nº 027/2021, que passará a vigorar nestes termos”. Retirado de pauta. PROCESSO Nº 418/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 034/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: “Dispõe sobre a aquisição de brinquedos adaptados a crianças portadoras de dificuldades físicas e sensoriais”. Retirado de pauta. PROCESSO Nº 479/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 036/2021 – SUBSTITUTIVO AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Institui a Semana Municipal de Incentivo ao Empreendedorismo Jovem, a ser realizada anualmente, na semana do dia 22 de setembro, no âmbito do município de Charqueadas e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 31 de agosto de 2021.

Adriano Alves
                               Douglas Tramontini Debom
                 Presidente

 1º Secretário